INDICAÇÃO Nº 440/2025

Solicita e reitera ao Poder Executivo Municipal a
execução de melhorias na Estrada Velha de Guararema,
conhecida como Estrada do SOLAZER, via que dá acesso
ao Residencial “Entreserras” e a prestação de serviços
periódicos no Bairro Entreserras.

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal determinar à Secretaria de

Infraestrutura e Serviços:
1. a realização de operação tapa-buracos e a retirada da camada asfáltica

afundada em ponto crítico da Estrada Velha de Guararema, conhecida como Estrada do
SOLAZER, via que dá acesso ao Residencial “Entreserras”;

2. a instalação de redutores de velocidade nos trechos já diagnosticados
pela engenharia municipal;

3. a implantação de iluminação pública ao longo da via, garantindo
maior segurança no período noturno; e,

4. a inclusão da estrada em plano rotineiro de roçada e limpeza das
canaletas de drenagem.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição reflete as demandas reiteradas pelos moradores do
Bairro Entreserras, formalizadas pela Associação de Proprietários local.

A Estrada Velha de Guararema, conhecida como Estrada do SOLAZER,
via que dá acesso ao Residencial “Entreserras” é o principal acesso à comunidade e, nas
condições atuais, apresenta riscos à segurança de motoristas e pedestres, além de prejudicar
a trafegabilidade em dias de chuva.

Os serviços ora indicados são imprescindíveis para:
A. preservar a integridade da malha viária, reduzindo custos futuros de

manutenção;
B. mitigar acidentes provocados por buracos, lâminas d’água e excesso

de velocidade;
C. assegurar iluminação adequada, coibindo a criminalidade e permitindo

circulação segura após o anoitecer; e,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

40
7-

6D
9B

-6
6F

F
-5

1D
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

40
7-

6D
9B

-6
6F

F
-5

1D
4

D. garantir o escoamento correto das águas pluviais, evitando erosões na
pista.

Por se tratar de matéria de relevante interesse público e urgente
necessidade para a população do Bairro Entreserras, conto com a pronta acolhida da
presente proposição pelo Executivo Municipal.

Santa Isabel, 30 de julho de 2025.

ANTONIO MARCUS DA SILVA

 (Marquinhos Pelican)
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

40
7-

6D
9B

-6
6F

F
-5

1D
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

40
7-

6D
9B

-6
6F

F
-5

1D
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8407-6D9B-66FF-51D4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO MARCUS DA SILVA (CPF 258.XXX.XXX-90) em 01/08/2025 09:47:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/8407-6D9B-66FF-51D4

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/8407-6D9B-66FF-51D4